



JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ-PR.

SEXTA-FEIRA, 5 DE MAIO DE 2017.

EDIÇÃO SEMANAL Nº: 927 - ANO: XII

10 Pág(s)

Classe IV - Grau A - Nível 1, lotada na Controladoria Geral do Município, equivalente ao período aquisitivo de 01.03.2011 a 01.03.2016.

PUBLIQUE-SE

REGISTRE-SE

CUMPRE-SE

Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos cinco dias do mês de maio de 2017.

NERI WANDERLIND - Secretário da Administração

PROCESSOS LICITATÓRIOS

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 33/2017

PROCESSO Nº 3439/2017

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO:

1.1. OBJETO: Aquisição de peças originais para substituir disco, prisioneiros e contratação de serviços especializados para conserto da máquina trator de esteira D5E Caterpillar Frota 32.

2. JUSTIFICATIVA:

2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: O trator de Esteira D5E Caterpillar Frota 32 necessita de troca de discos e prisioneiros. E para estes serviços, necessita de peças e acessórios que deverão ser peças originais e que atendam prontamente às necessidades oriundas do ritmo de trabalho a que é submetido. Assim, adquirindo as peças originais recomendadas pelo fabricante há um aumento na vida útil da máquina, pois com estas peças problemas futuros são prevenidos. Devido ao desgaste muito grande na utilização da máquina o mesmo requer peças de boa qualidade e manutenção qualificada com técnicos especializados prevenindo problemas futuros. Os materiais originais e serviço especializado estão com preço praticado no mercado.

2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a presente inexigibilidade em conformidade ao disposto no artigo 25, Inciso I da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas através da Portaria 141/2017, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações RATIFICO a presente inexigibilidade a favor da empresa abaixo descrita.

3. DADOS DA PROPONENTE:

PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 76.527.951/0001-85, situada na Rodovia Federal BR 277 KM 594, S/N na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, CEP nº 85803-127, Telefone nº (45) 9151-6858.

4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, a contar da data do presente Termo.

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão: 0902

Despesa Orçamentária: 2801,2821

Categoria: 339030399900

Descrição da Despesa: outros materiais para manutenção de veículos

Fonte de Recurso: Próprio

Valor da Despesa: R\$-4.265,17

6. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO:

Lote 01					
ITEM	QTD	UN.	DESCRIÇÃO	V. UNIT	V. TOTAL
1	2	UN.	Papel 2676532	33,02	66,04
2	3	UN.	Querosene 920020037K	64,35	193,05
3	2	UN.	Disco 4S9072	1.012,92	2.025,84
4	2	UN.	Prisioneiro 2F7036	23,17	46,34
5	2	UN.	Porca 1B4203	1,21	2,42
6	1	UN.	Elo 2H5046	1.076,48	1.076,48

Lote 02					
ITEM	QTD	UN.	DESCRIÇÃO	V. UNIT	V. TOTAL
1	1	gb	Desmontar conjunto de embreagem; fazer assentamento nos eixos e peças com avarias; substituir dois disco; substituir um eixo virabrequim Máquina Trator de Esteira D5E Caterpillar Frota 32	855,00	855,00

Ubiratã - Paraná, 03 de maio de 2017.

NILSON MESSA - Presidente da Comissão de Licitação

Nomeado Conforme Portaria 140/2017

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 34/2017

PROCESSO Nº 3440/2017

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO:



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

1.1. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE.

2. JUSTIFICATIVA:

2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: (Colocar a Justificativa da Secretaria)

2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a presente inexigibilidade em conformidade ao disposto no artigo 25, Inciso da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas através da Portaria 24/2017, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações RATIFICO a presente inexigibilidade a favor da empresa abaixo descrita.

3. DADOS DA PROPONENTE:

COOPERATIVA DO AGRONEGÓCIO DO NOROESTE DO PARANÁ - CANPAR, inscrita no CNPJ sob o nº 16.500.358/0001-13, situada na Rua Ernesto Novaes de Souza, na cidade de Ubiratã, CEP nº 85440-000, Estado Paraná.

4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 7 meses, a contar da data do presente Termo.

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão: 05.11

Despesa Orçamentária: 4168

Categoria: 339030079900

Descrição da Despesa: Outras despesas com gêneros alimentícios.

Fonte de Recurso: 110

Valor da Despesa: R\$ 90.738,69

Ubiratã - Paraná, 03 de maio de 2017.

ARIELY AMANDA CRUZ DE PAULA VANDERLINDE

Presidente da Comissão de Licitação - Nomeado Conforme Portaria 140/2017

EXTRATO DE CONTRATO N.º 137/2017

PROCESSO N.º 3440/2017

INEXIGIBILIDADE N.º 34/2017

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO:

1.1. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE.

2. PARTES DO CONTRATO:

2.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10.

2.2. CONTRATADA: COOPERATIVA DO AGRONEGÓCIO DO NOROESTE DO PARANÁ - CANPAR, inscrita no CNPJ sob o nº 16.500.358/0001-13.

3. VALOR DA CONTRATAÇÃO:

3.1. Valor: R\$ 90.738,69.

4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão: 05.11

Despesa Orçamentária: 4168

Categoria: 339030079900

Descrição da Despesa: Outras despesas com gêneros alimentícios.

Fonte de Recurso: 110

Valor da Despesa: R\$ 90.738,69.

5. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 7 meses.

6. FORO DE ELEIÇÃO: Município de Ubiratã, Estado do Paraná.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 35/2017

PROCESSO Nº 3441/2017

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO:

1.1. OBJETO: Aquisição de materiais para manutenção preventiva da máquina pá carregadeira 924H 10.500 horas - Frota 125.

2. JUSTIFICATIVA:

2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: A máquina necessita de manutenção preventiva e corretiva para seu perfeito funcionamento. E para estes serviços, necessita de peças e acessórios que deverão ser peças originais e que atendam prontamente às necessidades oriundas do ritmo de trabalho a que é submetido. Assim, adquirindo as peças originais recomendadas pelo fabricante há um aumento na vida útil da máquina, pois com estas peças problemas futuros são prevenidos. Devido ao desgaste muito grande na utilização da máquina o mesmo requer peças de boa qualidade e manutenção qualificada com técnicos especializados prevenindo problemas futuros. Os materiais originais e serviço especializado estão com preço praticado no mercado.

2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a presente inexigibilidade em conformidade ao disposto no artigo 25, Inciso I da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas através da Portaria 141/2017, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações RATIFICO a presente inexigibilidade a favor da empresa abaixo descrita.

3. DADOS DA PROPONENTE:

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.

A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br no link **Jornal Oficial Online**.

[Início](#)



JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ-PR.

SEXTA-FEIRA, 5 DE MAIO DE 2017.

EDIÇÃO SEMANAL Nº: 927 - ANO: XII

10 Pág(s)

PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 76.527.951/0001-85, situada na Rodovia Federal BR 277 KM 594, S/N na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, CEP nº 85803-127, Telefone nº (45) 9151-6858.

4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 dias, a contar da data do presente Termo.

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão: 0902

Despesa Orçamentária: 2801

Categoria: 339030399900

Descrição da Despesa: outros materiais para manutenção de veículos

Fonte de Recurso: Próprio

Valor da Despesa: R\$-957,38

6. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO:

Lote 01					
ITEM	QTD	UN.	DESCRIÇÃO	V. UNIT	V. TOTAL
1	1	UN.	Filtro 1R0753	78,08	78,08
2	1	UN.	Filtro 3069199	83,10	83,10
3	1	UN.	Filtro 3261644	98,44	98,44
4	2	UN.	Filtro 2998229	65,24	130,48
5	1	UN.	Filtro 4621171	40,41	40,41
6	1	UN.	Filtro 3416643	167,96	167,96
7	4	UN.	Óleo CG 4L 15W40 3E9902	65,27	261,08
8	1	UN.	Filtro 2735711	97,83	97,83
TOTAL: R\$ 957,38					

Ubiratã - Paraná, 03 de maio de 2017.

NILSON MESSA - Presidente da Comissão de Licitação

Nomeado Conforme Portaria 140/2017

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 3443/2017

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 5/2017

Objeto: Execução de passarela e serviços externos na Escola Municipal Dr. Gentil Toledo de Moraes Junior.

Tipo: Menor Preço, Global.

Data de abertura: 19 de junho de 2017, às 9 horas.

Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.

O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.

Ubiratã - Paraná, 04 de maio de 2017

Nicamor Tadachi Kimura - Presidente nomeado conforme Portaria 140/2017

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 3444/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 75/2017

Objeto: Aquisição de móveis, materiais ambulatoriais, equipamentos odontológicos e diversos, com recursos oriundos da emenda Parlamentar 18760018.

Tipo: Menor Preço, por item.

Data de abertura: 24 de maio de 2017, às 9 horas.

Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.

O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.

Ubiratã - Paraná, 04 de maio de 2017.

Ângela Kelly Topan - Pregoeira Nomeada Conforme Portaria 141/2017

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 3445/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 76/2017

Objeto: Aquisição de materiais de papelaria, higiene e limpeza destinados a Secretaria de Administração.

Importante: A presente licitação submete-se ao exigido na Lei 123/2016 e no que alude no Art. 48, Inciso III da Lei 147/2014 estabelecendo exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais e os orçamentos utilizados para a composição de preços de referência foram fornecidos por empresas enquadradas no regime tributário de MPE.

Tipo: Menor Preço, por item.

Data de abertura: 24 de maio de 2017, às 9 horas.

Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.

O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.

Ubiratã - Paraná, 04 de maio de 2017.

Viviane Aparecida de Souza - Pregoeira Nomeada Conforme Portaria 141/2017

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 3446/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 77/2017

Objeto: Aquisição de materiais de expediente para utilização na Secretaria de Saúde.

Importante: A presente licitação submete-se ao exigido na Lei 123/2016 e no que alude no Art. 48, Inciso III da Lei 147/2014 estabelecendo exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais e os orçamentos utilizados para a composição de preços de referência foram fornecidos por empresas enquadradas no regime tributário de MPE.

Tipo: Menor Preço, por item.

Data de abertura: 25 de maio de 2017, às 9 horas.

Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.

O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.

Ubiratã - Paraná, 04 de maio de 2017.

Ângela Kelly Topan - Pregoeira Nomeada Conforme Portaria 141/2017

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 36/2017

PROCESSO Nº 3447/2017

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO:

1.1. OBJETO: Aquisição de peças originais para troca da bomba de água e contratação de serviços especializados para conserto e manutenção da máquina pá carregadeira Caterpillar 924H Frota 113.

2. JUSTIFICATIVA:

2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: A máquina necessita de manutenção preventiva e corretiva para seu perfeito funcionamento. E para estes serviços, necessita de peças e acessórios que deverão ser peças originais e que atendam prontamente às necessidades oriundas do ritmo de trabalho a que é submetido. Assim, adquirindo as peças originais recomendadas pelo fabricante há um aumento na vida útil da máquina, pois com estas peças problemas futuros são prevenidos. Devido ao desgaste muito grande na utilização da máquina o mesmo requer peças de boa qualidade e manutenção qualificada com técnicos especializados prevenindo problemas futuros. Os materiais originais e serviço especializado estão com preço praticado no mercado.

2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a presente inexigibilidade em conformidade ao disposto no artigo 25, Inciso I da Lei nº 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas através da Portaria 140/2017, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações RATIFICO a presente inexigibilidade a favor da empresa abaixo descrita.

3. DADOS DA PROPONENTE:

PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 76.527.951/0001-85, situada na Rodovia Federal BR 277 KM 594, S/N na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, CEP nº 85803-127, Telefone nº (45) 9151-6858.

4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 dias, a contar da data do presente Termo.

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão: 0902

Despesa Orçamentária: 2801

Categoria: 339030399900

Descrição da Despesa: outros materiais para manutenção de veículos

Fonte de Recurso: próprio

Valor da Despesa: R\$-3.637,99

Órgão: 0902

Despesa Orçamentária: 2821

Categoria: 339030399900

Descrição da Despesa: demais serviços de terceiros, pessoa jurídica

Fonte de Recurso: próprio

Valor da Despesa: R\$-1.850,00

6. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO:

Lote 01					
ITEM	QTD	UN.	DESCRIÇÃO	V. UNIT	V. TOTAL
1	1	UN.	Filtro 1R0753	78,08	78,08
2	1	UN.	Filtro 3069199	83,10	83,10
3	1	UN.	Filtro 3261643	120,54	120,54
4	2	UN.	Filtro 2998229	65,24	130,48
5	1	UN.	Filtro 4621171	40,41	40,41
6	1	UN.	Filtro 3416643	167,96	167,96
7	4	UN.	Óleo CG 4L 15W40 3E9902	65,27	261,08
8	1	UN.	Filtro 2735711	97,83	97,83
TOTAL: R\$ 979,48					

Lote 02					
ITEM	QTD	UN.	DESCRIÇÃO	V. UNIT	V. TOTAL
1	1	UN.	Bomba 4854895	2.459,10	2.459,10
2	1	UN.	Junta 2258019	135,41	135,41
3	1	UN.	Solvente 2223117	30,98	30,98
4	1	UN.	Papel 2676532	33,02	33,02
TOTAL: R\$ 2.658,51					